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Anotace

SEMENSKÁ, Eliška. „Fake news“ a praktiky příjemců mediálních sdělení. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, 80 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na nový mediální fenomén zvaný fake news se zaměřením na

praktiky příjemců mediálních sdělení. Fenomén fake news je se rozšířil do nového mediálního

prostoru nových médií, kde se stává problémem. Cílem bakalářské práce je zprostředkovat a

zhodnotit různá pojetí fake news a na základě empirické studie se pokusit zvýšit porozumění

mediálnímu poli, ale také jak se v mediálním prostředí orientovat a rozpoznat pravou zprávu

od falešné. Práce se nejprve fenomén fake news charakterizuje, zabývá se tímto pojmem

z historického hlediska, označuje šest šiřitelů falešných zpráv, rozebírá, jaké vlivy na nás média

mají a nabízí dva způsoby, jakým se lze proti těmto zprávám bránit, a to pomocí mediální

gramotnosti a kritického myšlení. Praktická část zjišťuje obeznámenost příjemců mediálních

sdělení s fenoménem fake news, zda pojem znají, rozpoznají ho, zda si dokáží ověřit informace

a jaká opatření by proti tomuto problému zavedli. Závěr práce je věnován zhodnocení

jednotlivých výsledků a shrnutí zjištěných dat.

Klíčová slova: fake news, média, příjemci

Annotation

SEMENSKÁ, Eliška. „Fake news“ and media recipients practices. Hradec Králové:

Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2019, 80 pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis is focused on a new media phenomenon called fake news focusing on the

practices of recipients of media messages. The fake news phenomenon has spread to the new

media media space where it is becoming a problem. The aim of this bachelor thesis is to mediate

and evaluate different concepts of fake news and on the basis of empirical study to try to

increase understanding of the media field, but also how to orientate in media environment and

recognize the true message from the false one. First of all, the work is characterized by the

phenomenon of fake news, it deals with this term from a historical point of view, it denotes six

disseminators of false messages, it analyzes what influences the media has on us and offers two

ways to defend against these messages by means of media literacy and critical thinking. The

practical part explores the awareness of media message recipients with the fake news

phenomenon, whether they know the term, recognize it, whether they can verify information

and what measures they would take against this problem. The conclusion is devoted to the

evaluation of the individual results and to the summary of the data.

Keywords: fake news, media, recipients
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Úvod

Tématem, kterým se v mé bakalářské práci zabývám, je fenomén tzv. fake news, se zaměřením

na praktiky příjemců mediálních sdělení. Problematika falešných zpráv pod žurnalistickým

označením fake news je v posledních několika letech hojně diskutované téma v celosvětových

médiích. Práce si klade otázku, jak ovlivňují naše myšlení a utváří naše názory. Ptám se, jakými

způsoby dochází k přijetí zprávy, co ovlivňuje důvěru příjemců během recepce mediálních

zpráv a následně, zda vůbec a jak vyhodnocují zprávy jako pravdivé nebo falešné. Bez

pochopení podmínek a procesu produkce a recepce zpráv, včetně praktik jejich posuzování,

ověřování, přijímání a šíření by se v informační společnosti nebylo možno zorientovat.

Aktuálnímu fenoménu tzv. fake news se dnes věnuje již řada publikací, které fenomén falešných

zpráv různě uchopují a vykládají. Termín se rychle globálně rozšířil v důsledku globálního

mediálního propojení digitálními technologiemi a internetovou sítí. Nástup nových médií s

sebou nese nový kontext informačního procesu a komunikace. Od centralizovaných k

pluralizovaným sdělením meziosobní komunikace neboli od one-to-one, one-to-many a many-

to-many [makevision.net].

Falešné či nepravdivé zprávy nejsou historicky novým fenoménem. Informační technologie,

počítačově prostředkovaná komunikace a digitální prostředí internetu a sociálních sítí, nastolilo

nové podmínky a praktiky komunikace, změnilo informační procesy a také šíření a konzumaci

zpravodajství jehož těžiště se přesunulo z tištěných a klasických médií do kyberprostoru,

v němž jsou zdroje decentralizované, plurální a mnohočetné. V důsledku může být oslabována

autorita, ale i autorizace, etické a profesionální standardy moderního žurnalismu. Objevuje se

také řada platforem s nepravdivými informacemi, se kterými se můžeme setkat na internetu, a

to na sociálních sítích, ve zpravodajství nebo tisku. Vlivem technologického vývoje mediálního

obsahu stále přibývá, až se jejím množstvím můžeme přehltit.

Měli bychom také vědět, že média s sebou nepřináší pouze čistou pravdu, ale pravda v některém

z určitých podání může být dosti názorově zkreslená nebo vymyšlená. Nepravdivé informace

v důsledku nové situace obíhají ve větším měřítku a objemu než kdy dříve.
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Bakalářská práce si klade za cíl zprostředkovat a vyhodnotit různá pojetí fake news a na základě

empirické studie se pokouší zvýšit porozumění mediálnímu zpravodajskému poli a příslušným

praktikám. Nabídnou tedy určitý návod k tomu, jak se orientovat v mediálním prostředí a

rozpoznat důvěryhodnou zprávu od falešné.

V první části mé práce se zaměřuji na vysvětlení fenoménu fake news a jeho výskyt v mediální

sféře, výskytu tohoto slova v literatuře a napříč tištenými publikacemi i historií a hlavní šiřitele

těchto zpráv.

Dále bude pojednáno o stávajících doporučeních, jak se proti fake news bránit, a to v rámci

mediální gramotnosti a použití kritického myšlení.

Praktická část bude poté věnována výzkumu tématu fake news vzhledem k příjemcům

mediálních sdělení – jak dalece jsou si tématu vědomi a jaká možná řešení na tento soudobý

problém navrhují.
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1. Uchopení fenoménu fake news

Fenomén označovaný pojmem fake news se podle Collinsova slovníku stal v roce 2017

výrazem roku. [novinky.cz: 2017]. V této kapitole nejprve celý fenomén vysvětlím,

charakterizuji s dalšími souvisejícími pojmy.1

Pojem je v dnešních médiích hojně užívaný, v současné veřejné a politické debatě představují

fake news problém, jelikož mohou ovlivňovat postoje občanů, mohou manipulovat jejich

chování a tím destabilizovat společenský řád (např: ovlivňování voleb). Je to bezpečností

riziko.

Fenomén fake news a jeho význam se mnohdy kryje s již dobře známým dezinformacemi nebo

hoaxy. Za dezinformaci se označuje „lživá, klamavá a falešná informace, která má za cíl

ovlivnit úsudek a názor jedince, více osob či celé společnosti.“ [Nutil, 2018: 18], zatímco fake

news se charakterizují jako „úmyslné šíření dezinformací prostřednictvím tradičních nebo

internetových médií a sociálních sítí, a to za účelem politického nebo finančního zisku.“ [Nutil,

2018: 18]. Byť si jsou pojmy velmi podobné a definic je celá řada, je mezi nimi nepatrný rozdíl,

a to v myšlence zprávy. Ačkoli se oba typy zaměřují na příjemce zprávy, aby zmanipulovali a

ovlivnili příjemcův úsudek, autoři fake news tak činí a manipulují falešnými informacemi

úmyslně, záměrně, a to hlavně za účelem finanční odměny. Fake news jsou vytvořeny za

účelem přesvědčit někoho, že to, co říkám, je pravda, i když vím, že to pravda není. [McIntyre,

2018: 112]. Známý český odborník na výzkum nových médií a sociálních sítí Josef Šlerka

pojem fake news vymezuje podobně. A to jako úmyslně falešnou zprávu, která má příjemce

zmanipulovat a falešné informace vytváří za účelem výdělku. Fake news však mohou podle něj

označovat i špatně odvedenou novinářkou práci. [hlidacipes.org: 2019] S posledním dodatkem,

si ale osobně dovolím nesouhlasit, myslím, že fake news by se týkaly špatně odvedené

novinářské práce, jen pokud by autor článku chtěl čtenáře úmyslně oklamat, nikoli jen

z nedbalosti či omylu, jak tuším má autor namysli.

1 Pojem fake news se do českého jazyka přenesl i převážně zůstává v jeho původní anglické formě, ačkoli ho
někdy můžeme najít i pod českým názvem jako falešné zprávy. V mé práci použiji tento pojem v jeho anglickém
znění (fake news) a nebudu jej překládat.
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A co je vlastně ale pravda? Podle Neila Postmana má každá kultura jiné formy vyjádření pravdy

(důvěryhodnosti), které může druhá kultura pokládat za nepodstatné nebo nedůležité. [Postman,


[…]


ještě dále pokračovat, prozkoumat ho více do hloubky s větším počtem respondentů i

doplňujícími otázkami hlavně na fenomén fake news a nahlédnout na problém z většího úhlu

pohledu. Čím více budou lidé o závažnosti problému vědět, o to lépe se i ubrání.
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Přílohy

Příloha č. 1 Rozhovor s respondentem

Rozhovor č.1 ze dne 6. dubna (žena, 21 let, dokončené vzdělání: střední s maturitou)

Tazatel: Znáte poje fake news? Setkala jste se s tím někdy?

Respondent: No, znám. Na internetu je to docela časté téma, tak…vim.

T: A co si pod tím pojmem představujete?

R: Pod tím pojmem si představuju zprávy, který nejsou pravdivý, ale zároveň to u nich není

nepsaný. To znamená, že vlastně pokud…pokud to nevim, protože bych znala téma a věděla

souvislosti, tak do poslední chvíle nevím, jestli je to pravdivá nebo nepravdivá informace.

T: Vzpomněla byste si na nějaký příklad fake news, který jste v nedávné době slyšela?

R: No, v nedávný době asi úplně ne, ale vim, že třeba bylo spoustu zpráv typu…mlíko je

nezdravý, mlíko je škodlivý a podobný. Což, kdyby bylo nezdravý, tak asi to nebude

úplně…tak důležitá strava pro savčí mláďata, a tak celkově.

T: Takže jste vlastně poznala, že se jedná o fake news sama z toho kontextu na základě

selkého rozumu.

R: Jo, ze selskýho rozumu jsem tomu nevěřila, takže to považuju ze fake news.

T: Upozornila jste někdy někoho na fake news? Bavíte se o tom tématu?

R: Leda ve chvíli, když si z toho dělám srandu. Že jsem takhle někde něco četla. (smích)

T: Ze kterých médií se dozvídáte informace o dění ve světě?

R: Tak teď momentálně to mám tak, že to buď slyšim od někoho. Čirou náhodou to slyšim

třeba v rádiu nebo tak někde, ale v tuhle chvíli jako největší zdroj musím použít Facebook,

protože u Facebooku mám spoustu přátel, kteří sdílejí různé zprávy a zároveň mám

označenou stránku ČT 24, takže se mi objevujou titulky stejně tak jako Turnovsko v akci,

takže…to je asi tak můj momentálně největší zdroj informací.

T: A nějaké televizní médium nebo internetové stránky sledujete?

R: Snad ani nějak moc ne. Spíš jako buď nějak takhle na Facebooku, když to sdílí takhle

informační stránka anebo někdo z přátel nebo náhodně bez vyhledávání, že se to prostě ke

mně nějak dostane.
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T: Která z médií obecně považujete za důvěryhodná?

R: Tak u tý ČT24. Těm docela věřim. A…jinak jako když no jsou oficiální, no.

T: A kterým médiím naopak nevěříte?

R: Jsou stránky, u kterejch počítám s tím, že to bude tak pade na pade, že to bude pravda

anebo...trochu víc, než padesát na padesát ve prospěch pravdy to mám třeba u Novinek, když

bych na ně chodila. Ale takový ty portály jako je Proženy.cz a tyhle ty tak tam to beru s

velkym nadhledem.

T: A proč?

R: Protože to jsou….populistický stránky, který chtěj svojí sledovanost a tudíž budou udávat

informace, který jsou zajímavý na čtení a…pravda ne vždy bývá dostatečně zajímavá, tak

počítám s tím, že si jí budou chtít upravit a zároveň to jsou věci, nad kterýma má třeba i

každej vědec jinej názor a takový tak…když se to vůbec týká vědců anebo je to prostě jen

obyčejná reklama u který se jedná opět o to, aby se ty produkty prodávali a když si k tomu

potřebujou trochu poupravit pravdu, tak… někteří se toho neštítí.

T: Podle čeho se rozhodujete, jestli je daná zpráva pravdivá nebo nepravdivá?

R: Hmm…podle toho, když si to přečtu, jak moc mi to přijde jako blbost. (smích).

Ehm…většinou když mi to stojí na zamyšlení, tak na to koukám pohledem jakože…tohle by z

logickýho důvodu mohla bejt pravda anebo…tak když se na to kouknu, tak tady mi říkaj, že

Slunce je červený. No, tak Slunce má hodně vysokou teplotu, takže pokud není v nějakým

místě úplně zchlazený tak asi nebude úplně červený. (smích) Takže zkouším do toho dávat

logiku, no, ale…

T: Co byste udělala s falešnými zprávami, které se šíří po internetu?

R: Když se na to přijde, tak bych je třeba označila, ale na druhou stranu, těch zpráv je na

internetu tolik…nemyslim si, že by bylo možný je všechny kontrolovat a že i ty kontrolóři

vždycky poznaj, co je pravda a co není pravda. Takže když o něčem budou vědět, že to je

nepravda, tak ať to označej, ale i tak si myslim, že by lidi neměli počítat s tím, že když to není

označený tak je to pravda.
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Příloha č. 2 Graf vývoje slova false news

(Graf vývoje false news v tištěných dokumentech v průběhu historie).

Zdroj: Google Books: Google Ngram Viewer

Příloha č. 3 Graf vývoje slova fake news

(Graf vývoje fake news v tištěných dokumentech v průběhu historie).

Zdroj: Google Books: Google Ngram Viewer

4

Příloha č. 4 Škála výsledků mediální gramotnosti evropských zemí

(Škála 35 zemí Evropy včetně indexu mediální gramotnosti, přičemž nula je nejnižší

ohodnocení a index sto bodů je nejvyšší).

Zdroj: osi.bg.
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Příloha č. 5. Nedůvěra médií podle věkové kategorie

Zdroj: interaktivni.rozhlas.cz
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Příloha č. 6 Vzorový kódovník
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Zdroj: vlastní