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Hodnocení cíle/ů práce
Předložená práce si vytkla za cíl se v kontextu diskutovaného tématu falešných zpráv a desinformací (obecně
fake news) se výzkumně zaměřit na mediální praktiky příjemců mediálních sdělení. Jak se ukazuje volba tématu
veřejně diskutovaného, a tudíž společensky aktuálního, může skýtat mnohá úskalí. Zejména vzniká riziko, že
vlastní záměr zůstane poplatný úrovni veřejné diskuse a obecnému mínění. Téma fake news a jevy souvisejícími
s přijímaním a šířením smyšlených zpráv, bývá řešeno spíše normativním bezobsažným postulátem „mediální
gramotnosti“, které nemá žádný vztah ke studiu praktik příjemců zpráv, tedy k poznání toho, jak příjemci se
zprávami pracují v rámci vlastní každodennosti.

Právě takové nástraze zprvu podlehla autorka přítomné bakalářské práce. Tj. opakovala velmi obecné
receptury nabízející řešení jevu desinformací neurčitou technikou rozpoznání pravdivé a nepravdivé zprávy,
doprovozené školometským varovně zdviženým prstem. Její perspektiva byla založena tedy spíše na představě
kolektivního „my“ – občané, příjemci zpráv – a co bychom měli dělat a jak začít sám u sebe. A tuto nevyhovující
perspektivu nevědomky převzatou směrem k hledisku sociologickému obtížně, a ne zcela úspěšně, studentka
překonávala. Výsledek bohužel zůstal na půl cesty, což se projevuje také na rovině formulací, které naznačují
krok správným směrem, avšak krokem nedokončeným.

Bakalářská práce měla být na základě kvalitativních rozhovorů přinést skromný, ale určitý příspěvkem
k poznávání praktik příjemců mediálních zpráv, a to ve výseči jakou je způsob vyhodnocování zpráv a zkušenost
příjemců s falešnými zprávami a jak s takovou zkušeností nakládají. Cíl výzkumu neměl mířit k deklarování toho,
co by mělo být ale k poznání stavu, tj. závěry neměly být normativní, ale poznání toho, co jest zjistitelné
empiricky. Konstatuji tedy, že cíle práce se spíše nepodařilo dosáhnout.

Hodnocení obsahové stránky práce
Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne
Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne
Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne
Hodnocení formálních kritérií práce
Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
Konstatuji, že provedení výzkumu však není provedeno tak, aby cíl byl naplněn, výzkumné otázky
nebyly vhodně specifikovány a spíše přímo ověřovaly znalost tématu „fake news“ u respondentů.
Studentka i v teorii obtížně hledala náležitý způsob uchopení, jenž by adekvátně rámoval problém
mediální reprezentace, sémantické manipulace, simulace či přístupy diskursivní, jež by ji umožnily
subtilněji uchopit problém soudu o pravdivosti a nepravdivosti zpráv a provázala je adekvátně
zhodnotila teoretickou znalost v diferencovaném pravdivost Pozitivně hodnotím využití
kvantitativních ukazatelů na textových na textových korpusech pro zachycení historického výskytu
pojmu k falešným, nepravdivým či smyšleným zprávám.

V celku se studentce dařilo zapracovat výsledky dostupných kvantitativních výzkumů.
korpusech pro zachycení historického výskytu pojmu k falešným, nepravdivý. Práce se zdroji tohoto
typu se studentce dařila lépe než vlastní výzkum.

Provedení výzkumu nebylo pojmově pojato tak, aby cíl byl naplněn. Výzkumné otázky nebyly
vhodně specifikovány na to, jak probíhá vyhodnocování zpráv příjemci v každodennosti a spíše přímo
ověřovaly znalost tématu „fake news“ u respondentů.
Zásadní připomínky k formální úrovni práce
Studentka předložila práci úhlednou, strukturovanou, odkazuje a referuje ke zdrojům dle dané citační
normy vcelku náležitě. Slabší stránku představuje úroveň jazyková, kde mnohé formulace vykazují
určitou hybridní formu, chybnou větnou vazbu, která místy narušuje logickou konzistenci výroku.
Obecným kritériím kladeným na bakalářskou práci po výtce vyhovuje
Otázky k obhajobě práce
Nekladu specifické otázky a nechávám prostor autorce bakalářské práce, aby komisi popsala způsob
vypracování a reflektovala slabé a silné stránky své práce a reagovala na výtky uvedené v přítomném
posudku.
Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1
Studentka se práci věnovala v náležitém rozsahu, konzultace probíhal v náležitém počtu i fázích. Dle
mého soudu, to, co je v práci nezdarem je možno přičíst tématu, v němž se skrývá komplexnější
problém a nástraha relativně jednoduchých odpovědí k dispozici, což může studující bakalářského
oboru svést z cesty a chybně konstruovat design výzkumu způsobem, aby byl potvrzováním předem
očekávaného výsledku. Ačkoli se nejedná o práci naplňující cíl, studentka podala autentický výkon a
osvojení určitých kompetencí. Práci doporučuji k obhajobě.
Výsledné hodnocení práce
Jako vedoucí práce podaný výkon Elišky Semenské po výtce hodnotím jako práci odvedenou
svědomitě. Domnívám se, že výhrady bude schopná reflektovat.
Navržené hodnocení
Přítomnou práci studentky Semenské navrhuji komisi hodnotit stupněm „D“
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1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.